PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º          /2023

Concede a Comenda de Mérito Legislativo Alcides

Ribeiro dos Santos à Senhora Missionária Ruth

Spíndola Ataíde.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICÍPAL DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais,

no uso da atribuição que lhe confere a alínea ‘d” do inciso I do artigo 80 da Resolução n.º 195, de 25

de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido a Comenda de Mérito Legislativo Alcides Ribeiro dos Santos à

Senhora Missionária Ruth Spíndola Ataíde.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 20 de setembro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EDIMILTON ANDRADE

Presidente

VEREADOR VALDMIX SILVA

Vice-presidente

VEREADORA NAIR DAYANA

Primeira secretária

VEREADOR PAULO CÉSAR RODRIGUES

Segundo secretário

JUSTIFICATIVA

O projeto sob comento busca oferecer o Mérito Legislativo Alcides Ribeiro dos Santos à

Senhora Missionária Ruth Spíndola Ataíde, pelos relevantes e altruísticos serviços prestados junto ao

trabalho evangelístico no Bairro Mamoeiro através da Igreja Presbiteriana do Brasil em Unaí.

 A missionária Ruth atua como missionária há mais de 20 anos, seu testemunho do Evangelho

de Cristo é um desafio, contudo, a missionária enfrenta todos os dias as dificuldades para motivar e

resgatar as pessoas que se sentem espiritualmente vazias e perdidas, sem motivação para viver.

 Ruth trabalha diretamente com as crianças do bairro que a reconhecem como autoridade

querida. Sem dúvidas o amor da Missionária Ruth pela Palavra de Deus, a motiva a exercer a

misericórdia pelas vidas que chegam até ela.

Ser missionária é assumir a sua missão de contribuir para que o mundo seja melhor através

dos dons que Deus lhe concedeu, é viver a nossa caminhada de cristãos, vivendo na expectativa de

encontrar o Senhor.

 Pelas razões expostas que o Vereador subscrito apresenta a proposição e espera contar com o

apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para aprovação.

    Unaí, 20 de setembro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EDIMILTON ANDRADE

Presidente

VEREADOR VALDMIX SILVA

Vice-presidente

VEREADORA NAIR DAYANA

Primeira secretária

VEREADOR PAULO CÉSAR RODRIGUES

Segundo secretário